
Pag. 1 / 4
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3144 / 2025

OGGETTO: Trieste Estate 2025. Rassegna "Il suono di Trieste". 
Iniziativa di grande impatto. Assegnazione contributo alla 
Fondazione Teatro Verdi. Impegno di spesa di Euro 175.000,00.-.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024 avente per oggetto ''Approvazione del 
del Bilancio di previsione 2025-2027 e del DUP 2025-2027'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025 avente per oggetto ''Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027'' e le successive variazioni;

VISTA la richiesta di contributo per iniziativa di grande impatto presentata in data 
27.06.2025 dalla    Fondazione Teatro Verdi di Trieste (con sede a Trieste in Riva Tre 
Novembre, 11 – p.Iva 00050020320), per la rassegna “Il suono di Trieste” rientrante 
nel cartellone di Trieste Estate 2025, svoltasi in diversi siti cittadini;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 534 dd. 10 novembre 2025, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Melotti Tel: 040 675 4193 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3144 / 2025



Pag. 2 / 4
• di dare atto che l'iniziativa ''Il Suono di Trieste'' è qualificabile quale ''Iniziativa 

di grande impatto'' sulla città, così come previsto dall'art. 15 del vigente 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio'', in 
particolare in relazione al coinvolgimento di realtà nazionali e internazionali, 
agli interessi di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio, al 
riscontro sui media nazionali e/o internazionali, alla capacità di attrarre risorse 
anche da fonti private, al grande afflusso di pubblico, e all'attivazione di flussi 
turistici;

• di approvare, a beneficio della Fondazione Teatro Verdi di Trieste per la 
rassegna sopra richiamata, l'assegnazione di un contributo di Euro 
175.000,00.- a fronte di un bilancio preventivo presunto di Euro 547.295,00.- 
coperto per la quota sopra riportata dal Comune di Trieste e per la restante 
parte da introiti da biglietteria e da contributi di soggetti pubblici e privati 
nonché da sponsorizzazioni;

RITENUTO di dare seguito a quanto previsto nella succitata Deliberazione Giuntale e 
procedere pertanto all’assunzione del relativo impegno di spesa di Euro 175.000,00.- 
sul capitolo 164215 ''Trasferimenti per iniziative teatrali'' sull'annualità 2025 del 
Bilancio di previsione 2025 – 2027;

PRECISATO che l’erogazione del contributo avverrà nel 2026 previa verifica della 
rendicontazione, completa di relazione, trasmessa dal soggetto beneficiario, come 
previsto dall’art. 16 del citato Regolamento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., il programma 
del pagamento conseguente all'impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dall'art. 1, cc. 
7097 e ss. della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Melotti Tel: 040 675 4193 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3144 / 2025



Pag. 3 / 4
DATO ATTO che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 175.000,00.- nel 
2025;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: Euro 175.000,00.- nel 2026;

VISTI 
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di dare atto di quanto disposto con Deliberazione Giuntale n. 534 di data 
10/11/2025, immediatamente eseguibile, approvando la spesa di Euro 
175.000,00.- quale contributo alla Fondazione Teatro Verdi (con sede a Trieste in 
Riva Tre Novembre, 11 – p.Iva 00050020320), per la rassegna gIl suono di 
Triesteh rientrante nel cartellone di Trieste Estate 2025.

2. Di dare atto che:
• l'erogazione del contributo avverrà nel 2026, previa verifica della 

rendicontazione, completa di relazione, trasmessa dal soggetto 
beneficiario, come previsto dall'art. 16 del vigente “Regolamento per la 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con 
persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio”;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 
175.000,00.- nel 2025;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Melotti Tel: 040 675 4193 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3144 / 2025



Pag. 4 / 4
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: Euro 175.000,00.- nel 2026;
• ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., il programma del 

pagamento conseguente all'impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dall'art. 1, cc. 7097 e ss. della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016).

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 175.000,00.- al capitolo di seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00164215
TRASFERIMENTI 
PER INIZIATIVE 

TEATRALI
.02701  00004 04001 N 175.000,00

finanziamento 
1 SOGC

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Melotti Tel: 040 675 4193 E-mail: barbara.melotti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3144 / 2025



 Atto n. 3144 del 12/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/11/2025 11:44:09


